A. Pendahuluan
etidaknya dua abad terakhir, terdapat pergeseran yang cukup
signifikan dalam dunia penafsiran al-Qur’an. Paling tidak setelah
munculnya Syah Waliyullah al-Dihlawi1 dan Ahmad Khan di anak

1 Syah Waliyullah al-Dihlawi (w. 1176/1762) disebut sebagai embrio dasar dari
kesadaran modern ini, mendahului Ahmad Khan dan Abduh. Ini bisa dilihat dari sikapnya

penting karena pada kenyataannya ayat-ayat inilah yang "paling tidak siap"
ketika dihadapkan dengan realitas, padahal pada saat yang bersamaan ayat-
ayat inilah yang paling banyak mengisi kehidupan sehari-hari sebagian besar
umat Islam. Selain itu, menurut Saeed, terutama setelah al-Syafi'i (w.
204/820), ada penekanan yang sangat besar terhadap ayat-ayat hukum
hingga mengabaikan fakta bahwa pada dasarnya al-Qur'an hanya berbicara
sedikit saja tentang persoalan hukum secara jelas di dalamnya.5 Al-Qur’an
kemudian direduksi menjadi kitab hukum.